semblable à nous, sauf le péché. Sur le Christ né « dans la ressemblance de la chair de péché », mais sans péché, cf. S. AUGUSTIN, *De pecc. meritis*, 2, 24, 38 (44, 174).

medicus aliquid in se exhibere voluit, ut quid fuimus, quid sumus, doctor admoneret ; quid erimus, medicus exhiberet.

2 C Itaque animalis de primo cibum desiderare potuit et potum ; infirmus de secundo, tristitiam, taedium, pavorem mortemque subire ; confirmatus de tertio, nullam vel in cogitatione titillationem de proprio vel suggestionem malam de alieno admittere. 16. Unde omnis illa tentatio de
110 pinnaculo et monte exterior et de alieno fuit. Prima de proprio nonnihil habere videtur, ubi tamquam serpens insidiatus est calcaneo. Verumtamen, quoniam naturalem et ob id inculpabilem esuriam illa suggestio sicut non creavit ita nec auxit nec aliquo modo movere potuit,
115 *omnis illa*, ut beatus ait Gregorius, *diabolica tentatio foris fuit*, quam tamen intus humana praecessit. Cum ergo post
2 D longa et stupenda ieiunia esuriam aliquo signo deprehendit diu suspensus ac stupens, demum, opportunitatem nactus, accedere ad eum tentator praesumpsit.

120 17. Videte ergo, dilectissimi, quam sobrios operae pretium habemus esse et vigilantes, sicut beatus admonet apostolorum princeps, contra adversarium nostrum diabolum, qui tanta diligentia circuit, tanta vigilantia scrutatur omnem conversationem nostram, vitae modum, necessitates, infirmitates corporum et morum, subitos ac varios eventuum casus ipsasque naturae nostrae complexionones, sicubi de nobis in nos aditum invenire poterit et materiam occasionemque tentandi.

3 A 18. Quare minus solliciti sumus, fratres, occasiones salutis quaerere in alterutrum, ut ubi magis necessarium viderimus, magis invicem subveniamus et alterutrum

a. Gen. 3, 15 || b. Cf. I Pierre 5, 8

1. Au début du *De anima*, Isaac fait allusion à ces trois états de l'humanité : « Vis enim a nobis edoceri de anima, sed neque id quod in divinis Litteris didicimus, id est qualis fuerit ante peccatum, aut sit sub peccato, aut futura post peccatum... » (1875 B).

2. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Evang. hom.*, 16, 1 (76, 1135). Ce texte était lu dans la liturgie cistercienne au 3^e nocturne du 1^{er} dimanche de Carême.

1792 C médecin a voulu faire paraître en lui-même quelque chose de chacun d'eux : docteur, il a rappelé ce que nous fûmes et ce que nous sommes ; médecin, il a montré ce que nous serons¹. Ainsi, étant, selon le premier état, charnel, il a pu désirer nourriture et boisson ; étant, selon le second, infirme, il a pu subir tristesse, dégoût, crainte et mort ; étant, selon le troisième, confirmé, il n'a pu aucunement accueillir ni pensée chatouillante qui venait de lui, ni instigation mauvaise qui venait d'autrui. 16. C'est pourquoi toute cette tentation du pinacle et de la montagne a été extérieure et est venue d'autrui. La première semble avoir quelque chose venant de lui-même : c'est comme un serpent qui l'a attaqué au talon^a. Toutefois, puisque cette instigation n'a pas créé ni augmenté ni pu influencer d'aucune manière la faim qui était naturelle et donc non coupable, comme le dit saint Grégoire, « toute cette tentation diabolique a été extérieure² » mais précédée à l'intérieur par une tentation humaine. Donc, après ce jeûne prolongé et stupéfiant, lorsque, à quelque indice extérieur il eut décelé la faim, le tentateur, longtemps perplexe et stupéfait, ayant enfin rencontré une occasion favorable, s'enhardit à s'approcher de lui.

1792 D

17. Voyez donc, mes bien-aimés, l'importance qu'il y a pour nous à être sobres et vigilants, selon l'avertissement du prince des apôtres^b contre notre adversaire, le diable, qui avec une telle attention rôde autour de nous, avec une telle vigilance scrute tout notre comportement, notre manière de vivre, nos difficultés, nos infirmités physiques et morales, les événements et les circonstances imprévus et variés, et même notre tempérament et ses complexes, dans l'intention de trouver chez nous un moyen d'entrer en nous, une matière et une occasion de nous tenter.

1793 A

18. Pourquoi, frères, avons-nous une moindre sollicitude à chercher les uns pour les autres des occasions de salut, de façon à nous secourir davantage entre nous là où nous voyons que ce serait plus nécessaire, et à porter mutuel-

onera fraterna portemus? Hoc enim admonens, beatus apostolus ait : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*; et alibi : *Supportantes, inquit, invicem in caritate*. Ipsa nimirum lex Christi est. **19.** Quod in fratre meo aut ex necessitate aut ex infirmitate corporis sive morum incorrigibile cerno, quare non porto patienter, consolor libenter, sicut scriptum est : *Pueri eorum in humeris portabuntur et super genua consolabuntur*? An quia illa mihi deest quae omnia suffert, quae patiens est ut portet, *benigna ut amet*? Haec utique lex Christi est qui *vere languores nostros tulit passione et dolores portavit* compassione, amans quos portavit, portans quos amavit. Qui autem fratrem in necessitate aggreditur, qui infirmitati eius cuiuscumque generis insidiatur, legi diaboli se procul dubio subdit, et eam implet. **20.** Compatientes itaque invicem simus et fraternitatis amatores, infirmitatum portatores, vitiorum insectatores, maxime qui pauci propter arduioris propositi disciplinam in hanc abditam solitudinem et semotam ab orbe communi insulam evasimus. Omnis enim disciplina quae caritatem Dei et ob ipsum proximi caritatem sectatur sincerius, quibuscumque observantibus vel habitu vivat, a Deo plus acceptatur. **21.** Ipsa enim est caritas propter quam fieri vel non fieri, mutari vel non mutari omnia debent. Ipsa enim et principium quare et finis ad quem dirigi omnia decet. Nihil enim fit culpabiliter quod pro ea et secundum eam fit veraciter. Quod nobis ipse praestare dignetur cui sine hac placere non possumus, et sine quo omnino nihil possumus, qui vivit et regnat Deus per immortalia saecula. Amen.

158 cui scripsi : qui m || hac scripsi : quo m || 159 quo scripsi : hac m || nihil scripsi : non m